
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 

rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 

avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 

agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

 

VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 

 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0003599.28-12-2023-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 

di astensione; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 2854/RI del 27.10.2023 è stato inoltrato dall’Ufficio 

Laboratorio di Napoli il verbale di riunione del 27.10.2023 e preventivi per lavori, impianti ed 

arredi tecnici in relazione al piano di investimenti, approvato dalla Direzione Antifrode – 

Ufficio Laboratori con Nota Prot. 252790/RU del 15 maggio 2023; 

 

CONSIDERATO che a seguito di preliminare ricognizione volta alla individuazione di più 

Ditte presenti sul mercato locale con disponibilità alla specifica fornitura, l’Ufficio del 

Laboratorio di Napoli con note Prot. 24550/RU, 24551/RU, 24552/RU, 24553/RU, 

24554/RU, 24555/RU, 24556/RU e 24557/RU del 13/10/2023 ha richiesto la quotazione 

rispettivamente alle Ditte: A.D. ENGINEERING & TECHNOLOGY SYSTEMS SRL, AL. 

MA. TECNOLOGY MANAGEMENT SRL, BIOTECNICA SAS, COEDIT SRL, 

ESCOLAB SRL, I.L.C. GROUP SRL, I.T.A. - IMPIANTI TECNOLOGICI AVANZATI 

S.R.L. e UNILAB SCIENTIFICA SRL.; 

 

CONSIDERATO che le attività richieste dal Laboratorio sono state articolate nei seguenti due 

Lotti: 

• Lotto 1 CIG A0445B5F0A € 99.949,00 (euro novantanovemilanovecentoquaratanove/00) di cui 

oneri per la sicurezza pari ad € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) – CPV PREVALENTE 

45310000-3 – CPV SECONDARIO 45454000-4 - esecuzione di lavori riguardanti la 

realizzazione di: 

1.1 Pareti tecniche divisorie nuovi Laboratori 

1.2 Controsoffitto modulare Laboratorio di Microbiologia 

1.3 Porta ingresso REI 120 Area Laboratori 

1.4 Porta ingresso REI 120 con elettroserratura 

1.5 Climatizzazione Laboratorio di Microbiologia 

1.6 Recuperatore di calore Laboratorio di Microbiologia 

1.7 Sistema di comando e controllo aria 

1.8 Piastra a pavimento per appoggio SEM 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

e per la realizzazione di impianti consistenti in (come meglio dettagliato nelle richieste di 

preventivo): 

 

2.1 Impianto elettrico alimentazione prese SEM  

2.2 Impianto idraulico 

2.3 Linea gas elio dedicata SEM 

 

Lotto 2 – CIG Z8A3DF6D0F € 34.996,00 (euro trentaquattromilanovecentonovantasei/00) di cui 

oneri per la sicurezza pari ad € 200,00 (euro duecento/00) CPV 39180000-7: fornitura e messa in 

posa di arredi tecnici da laboratorio consistenti in: 

3.1 Piani di Lavoro in HPL laminato plastico da 20 mm 

3.2 Piani di Lavoro in polipropilene bianco con vasca 

3.3 Telai metallici con gamba a “C” 

3.4 Mobiletti sottobanco 

3.5 Mobiletto sottolavello 

3.6 Prese bivalenti 10/16 A UNEL-SCHUKO 

3.7 Banco ad angolo in HPL con lavello ed alzata tecnica Lab. Microbiologia 

Dim.330+600X90X90/210H  

3.8 Banco a parete in HPL Lab. Microscopia SEM - Dim.450X75X90H 

3.9 Banco a parete 1° in HPL Lab. Prove Meccaniche - Dim.450X75X90H 

3.10 Banco a parete 2° in HPL Lab. Prove Meccaniche - Dim.450X75X90H 

3.11 Banco centrale 1° in HPL Lab. Prove Meccaniche - Dim.3600x1800x90H 

3.12 Banco centrale 2° in HPL Lab. Prove Meccaniche - Dim.3600x1800x90H  

 

e relative certificazioni secondo le norme vigenti per laboratori chimici; 

 

TENUTO CONTO che entro la scadenza del termine previsto per la presentazione delle 

offerte sono pervenute le seguenti quotazioni: 

  

- COEDIT S.r.l. P.IVA 07217230635 ha formulato la seguente offerta, acquisita con prot. 

25401/RU del 23/10/23, 

- Lotto 1: € 107.878,00 oltre IVA 

- Lotto 2: € 42.131,00 oltre IVA 

con un impegno totale di spesa pari ad € 150.009,00 più IVA; 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

- I.L.C. GROUP S.r.l. P.IVA 06525311210 ha formulato l’offerta n. 2429.AT.23 del 

18/10/23, acquisita con prot. 25078/RU del 19/10/23: 

- Lotto 1: € 99.699,00 

- Lotto 2: € 34.796,00 

con un impegno totale di spesa pari ad € 134.495,00 più IVA; 

 

- UNILAB SCIENTIFICA S.r.l. P.IVA 03782580876 ha formulato la seguente offerta, 

acquisita con prot. 24919/RU del 18/10/23, 

- Lotto 1: € 109.392,00 

- Lotto 2: € 49.299,00 

con un impegno totale di spesa pari ad € 158.691,00 più IVA; 

 

VISTO che sempre con nota prot. n. 2854/RI del 27.10.2023 l’Ufficio Laboratorio di Napoli 

ha rilevato che dal punto di vista tecnico-funzionale le tre offerte ricevute risultano conformi 

alle richieste, pertanto per la realizzazione di “Impianti per laboratori chimici” e di “Lavori di 

ampliamento e adeguamento tecnico/funzionale nuovi locali Laboratorio” (LOTTO 1) e per la 

fornitura e messa in posa di “Arredi tecnici da laboratorio” (LOTTO 2),  ha espresso parere di 

conformità economico-funzionale all’offerta formulata dalla Società I.L.C. GROUP Srl per 

entrambi i lotti; 

 

CONSIDERATO che per le suddette esigenze, la Sezione Acquisti di questa Direzione IX 

Campania ha richiesto, con note prot. n. 27900/RU, 27902/RU e 27903/RU del 17.11.2023 ai 

tre Operatori Economici indicati sopra, di voler integrare i preventivi indicando i prezzi analitici 

utilizzando le voci dei prezzari ufficiali (quelli regionali o D.E.I.) o effettuando l’analisi dei 

prezzi, in ogni caso specificando l’incidenza dei costi della manodopera e degli oneri della 

sicurezza entro la giornata del 26.11.2023;  

 

PRESO ATTO che entro la data del 26.11.2023 è pervenuta unicamente la risposta, acquisita 

agli atti di questo ufficio al prot. n. 28496/RU del 24.11.2023, dall’Operatore ILC Group S.r.l. 

che con ulteriore nota acquisita agli atti al prot. n. 29294/RU del 1.12.2023 ha provveduto a 

dettagliare l’incidenza dei costi della manodopera;  

 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori e della fornitura, 

di cui sopra per garantire una migliore organizzazione logistica funzionale degli uffici ad uso del 

Laboratorio di Napoli; 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento delle attività in 

argomento;  

 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

DATO ATTO che l’affidamento dei lavori di cui al Lotto 1 può essere effettuato tramite lo 

strumento della trattativa diretta su Me.PA, nella categoria “Lavori”; 

 

DATO ATTO che l’affidamento della fornitura di cui al Lotto 2 può essere effettuato tramite 

lo strumento della trattativa diretta su Me.PA, nella categoria “Beni”; 

 

PRESO ATTO che il RUP ha valutato di affidare entrambi i Lotti, di cui sopra, all’operatore 

I.L.C. GROUP S.r.l. P.IVA 06525311210, ritenendo le offerte economiche dello stesso 

operatore congrue ed in linea con le necessità dell’Agenzia, giusta nota Prot. n. 3467/RI del 

13.12.2023; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art 45, comma 2 del decreto legislativo 36/2023 del 31/03/2023 in materia di 

incentivi alle funzioni tecniche; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

VISTO l’art. 60 del D.lgs 36/2023 a norma del quale “Nei documenti di gara iniziali delle procedure 

di affidamento è obbligatorio l’inserimento delle clausole di revisione prezzi” in ottemperanza del quale è stato 

previsto, ai fini del calcolo della variazione dei prezzi, l’indice dei prezzi al consumo; 

 

RITENUTO che sono stati avviati i seguenti controlli: 

• Regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC; 

• Verifica nel Casellario ANAC con esito negativo; 

• Verifica regolarità fiscale/erariale;  

• rilascio Certificato Generale del casellario giudiziale e Anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato ai sensi dell’art. 32 DPR n. 313/2002 e ss.mm.ii., e art. 

71 DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.. 

 
PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, si ritiene 

opportuno richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola: 

 

CONSIDERATO che per la natura dell’appalto è stato predisposto un primo documento di 

valutazione rischi interferenza (DUVRI), ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81, i cui costi 

della sicurezza interferenziali sono pari a: 

 

€ 250,00 per il LOTTO 1; 

€ 200,00 per il LOTTO 2; 

 

RITENUTO, inoltre, che la spesa per i lavori in parola sarà imputato: 

 

• per il LOTTO 1, Codice CUP G68E23000230001, sul conto di budget FD01100031 

“Altre immobilizzazioni immateriali nette”  

o codice articolo A03.0001.0044 per € 84.886,00 (euro 

ottantaquattromilaottocentottantasei/00) a valere sul centro di costo della Direzione 

IX Campania e centro di utilizzo Ufficio Laboratorio di Napoli – Codice 

Macroarea 23LOGDAMMF,  

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

o codice articolo A03.0001.0013 per € 15.063,00 (euro quindicimilasessantatre/00) a 

valere sul centro di costo e centro di utilizzo Ufficio Laboratorio di Napoli – 

codice MACROAREA 23QLTDANT; 

 

• per il LOTTO 2 sul conto di budget FD01200030 “Attrezzature ed altri beni” – codice 

articolo A06.0006.0025 per € 34.996,00 (euro 

trentaquattromilanovecentonovantasei/00) a valere sul centro di costo e centro di 

utilizzo Ufficio Laboratorio di Napoli codice MACROAREA 23QLTDANT. 

 

VISTO il numero 56/2023 assegnato alla presente determina dal programma di gestione delle 

determine adottato dall’Ufficio con nota prot. n. 4999/RI del 26.09.2017; 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  
DETERMINA 

 
Articolo 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

dei lavori di ampliamento e adeguamento tecnico/funzionale nuovi locali Laboratorio, 

compresi impianti tecnologici, tramite lo strumento della trattativa diretta su Me.PA in favore 

dell’operatore economico I.L.C. Group S.r.l., con sede legale via Carlo di Tocco n.46 – 80142 

Napoli (NA) – P.IVA 06525311210, per l’importo complessivo pari a € € 99.949,00 (euro 

novantanovemilanovecentoquaratanove/00) oltre IVA, comprensivo degli oneri interferenziali non 

soggetti al ribasso di importo pari a € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) oltre IVA; 

 

Articolo 2 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

della fornitura degli arredi tecnici da laboratorio, tramite lo strumento della trattativa diretta su 

Me.PA in favore dell’operatore economico I.L.C. Group S.r.l., con sede legale via Carlo di 

Tocco n.46 – 80142 Napoli (NA) – P.IVA 06525311210, per l’importo complessivo pari a € 

34.996,00 (euro trentaquattromilanovecentonovantasei/00) oltre IVA, comprensivo degli oneri 

interferenziali non soggetti al ribasso di importo pari ad € 200,00 (euro duecento/00) oltre IVA; 

 

Articolo 3 

di approvare il capitolato tecnico trasmesso dalla Sezione Logistica ed acquisita agli atti con 

nota prot. n 3572/RI del 22.12.2023; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 

Articolo 4 

di individuare la struttura tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni 

tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, nelle figure indicate al successivo art. 8; 

 

Articolo 5 

di quantificare l’importo da destinare all’incentivazione delle figure tecniche, di cui al 

precedente articolo, in € 1.998,98 (euro millenovecentonovantotto/98), pari all’2% dell’importo 

massimo complessivo stimato per le prestazioni richieste con la presente procedura, da ripartire 

nella quota dell’80% secondo quanto previsto dalla Determinazione direttoriale prot. n. 

490118/RU del 14/08/2023 della Direzione Amministrazione e Finanza dell’Agenzia e che 

troverà copertura economica e imputazione contabile sul conto di budget FD01100031, “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette” 

 

Articolo 6 

Di nominare punto istruttore Gianluca Nazzaro, che provvederà ad istruire la pratica. 

 

Articolo 7 

Di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 3 

Antonio Sapio; 

 

Articolo 8 

di individuare la struttura tecnico-amministrativa, di cu all’art. 45 del D. Lgs 36/2023, nelle 

figure di seguito indicate: 

-  Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC)   

   Gelsomina Chiota 

- Collaboratori del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 

Mario Libero Piacquadio; 

-  Istruttori della procedura: 

Gianluca Nazzaro; 

- Addetto alla programmazione 

 Mara Antognetti; 

  

 

 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 – 149 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

